

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(युवा कार्यक्रम विभाग)

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2658
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
26 फाल्गुन, 1946 (शक)

युवा यात्रियों द्वारा यूथ हॉस्टल सेवाओं का उपयोग

†2658. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) चालू वित्त वर्ष के लिए यूथ हॉस्टलों को कुल कितना बजट आवंटित किया गया है तथा पिछले पांच वर्षों की तुलना में यह कितना है;
- (ख) वर्तमान में देश भर में कितने यूथ हॉस्टल संचालित हैं;
- (ग) प्रत्येक राज्य में कितने नए हॉस्टल निर्माणाधीन हैं;
- (घ) पिछले पांच वर्षों के दौरान देश भर में यूथ हॉस्टलों की राज्यवार औसत उपयोगकर्ताओं की संख्या कितनी है; और
- (ङ) पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रतिवर्ष यूथ हॉस्टल सेवाओं का उपयोग करने वाले युवा यात्रियों की संख्या कितनी है ?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क): पिछले पांच वित्तीय वर्षों और चालू वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान युवा छात्रावास उप-स्कीम को आवंटित बजट का ब्यौरा निम्नानुसार है:

(करोड़ रु.)

वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान
2019-20	2.50	22.50
2020-21	20.00	3.00
2021-22	6.00	4.00
2022-23	7.50	3.90
2023-24	6.90	3.00
2024-25	5.00	5.00

(ख) देशभर में कुल 84 युवा छात्रावासों का निर्माण किया गया है।

(ग) कोटा, राजस्थान में एक नया युवा छात्रावास निर्माणाधीन है।

(घ) से (ड) : युवा छात्रावासों की अधिभोग दर और युवा छात्रावास सेवाओं का उपयोग करने वाले युवा यात्रियों की संख्या के बारे में डेटा केंद्रीय रूप से नहीं रखा जाता है, क्योंकि युवा छात्रावासों का दिन-प्रतिदिन का प्रबंधन/संचालन छात्रावास प्रबंधन समिति की जिम्मेदारी है, जिसकी अध्यक्षता संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार के सचिव (युवा कार्यक्रम)/उपायुक्त/जिला मजिस्ट्रेट करते हैं।
